(60.) Specifically, he was ordered to provide them safe conduct all the way to Montseny, north of 
Barcelona in Catalonia. ACA, R. 80, fol. 66r (11 Oct. 1289): “Scriptum fuit iusticie Calatayube 
quod absolvat janetos quos homines de Alfama ceperunt et illos traddat seu mutet ad dictum 
Regem et provideat eis de securo conductu in Monte Sono. V idus Octobris.” See also Gazulla, 
“Zenetes,” 187–88.

(61.) The echo here of James Scott’s Weapons of the Weak: Everyday Forms of Peasant 
Resistance is also a critique of it. In this reading, “foot-dragging” is not only resistance to 
ideology but also the expression of another ideology, a competing form of law and legitimacy.

(62.) This is precisely what King Alfons himself suspected in his letter to the council of 
Calatayud. See ACA, R. 81, fols. 243v–244r (13 Dec. 1290), with full citation in n42, above.

 (63.) ACA, R. 85, fol. 113v (15 Mar. 1290): “Iusticie et Iuratis Xative. Cum iam scripserimus 
vobis quod miteritis ad nos illos j[e]netos quos captos ten[etis], qui venerant de Billena, et istud 
non feceritis mira[mur] de vobis. Quare irato vobis dicimus et mandamus ex parte Domini Regis 
et nostra quatenus visis presentibus, mitatis ad nos jenetos predictos [c]um familia sua et 
omnibus equitaturis et rebus suis, significantes nobis, causam propter quam [retinu]istis 
eosdem. Et istud nullatenus differatis. Datum ut supra.”

(64.) ACA, R. 81, fol. 215r (25 Nov. 1290): “Fuit scriptum Luppo French de Luna quod predam 
quam quidam jeneti Abenadalili capitis jenetorum extraherunt [sic] de Navarr[a] [q]uam 
[ean]dem eis ablata fuit per aliquos de familia dicti nobilis faciat eis restitui. Datum Barchinone 
VII kalendas Decembris [1290].”

(65.) ACA, R. 81, fol. 237v (13 Dec. 1290), with full citation in n44, above.

(66.) ACA, R. 81, fol. 224r (7 Dec. 1290, left margin trimmed): “[Petro] Ferrandi recepimus 
literas vestras et intelleximus ea que in eisdem nobis dici misistis super facto mortis Puçole de 
qua fuerunt inculpati [Pa]schasius Valentini, Matheus de Galera, Juanyes Bono, et//quidam//alii 
adalilli nostri cum sociis et familiis eorumdem ad que vobis [re]spondemus quod volumus et 
placet nobis quod predicti adalilli nostri cum sociis et tota familia sua remaneant et sint in 
servicio vestro prout esse consueverunt ipsis cum assecurantibus idonee in posse nostro, quod si 
forte racione dicte mortis proponeretur querimonia contra eos [quod] faciant inde iustitie 
complementum. Nos enim mandamus per literas nostras universis officialibus nostris quod 
incontinenti cum ipsi firmaverint … restituant et desemperent eis omnia ea que eisdem ceperunt 
vel emparaverunt racione mortis predicte. Datum Barchinone, VII idus Decembris. … [. …] 
scriptum univers[is] officialibus quod cum constiterit eis predictis firmasse in posse dicti Petri 
Ferrandi desemparent eis et desemparari faciant omnia que eisdem occupaverunt, ac prestent 
eisdem super inferendo dampno inimicis domini Regis consilium, iuvamen. Datum ut supra.” 
Puçola and his associates received a safeguard and orders to remain on the Navarrese border 

https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-534
https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-534
https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-534
https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-534

The Unpaid Debt

Page 26 of 31

PRINTED FROM CHICAGO SCHOLARSHIP ONLINE (www.chicago.universitypressscholarship.com). (c) Copyright University of Chicago 
Press, 2020. All Rights Reserved. An individual user may print out a PDF of a single chapter of a monograph in CHSO for personal use. 
Subscriber: Harvard University Library; date: 29 August 2020

from King Alfons on November 15, 1289, which is to say their time of service on this front 
overlapped with Abenadalil’s. ACA, R. 80, fol. 104v (two documents): “Iustice, iuratis et concilio 
d’Albayo. Mandamus vobis quatenus non impediatis nec ab aliquo impediri permitatis Puçola et 
socios suos \et/racione alicuius mandati per nos eis in contrarium faci cavalcatam quam nuper 
adduxerunt de Navarra [nec] alias quas ducturi sunt de locis inimicorum nostrorum, nisi tamen 
ipsa cavalcata fuerit de hominibus aut locis qui sint sub se[curit]ate [nost]ra et de ipsa securitate 
a nobis cartam habeant specialem. Man[d]amus etiam vobis quod super cavalcata quam nuper 
portaverunt de termino de Fustineana nullum impedimentum vel contrarium faciatis prefato 
Pusola et aliis supradictis nisi ipsa cavalcata vel persone ipsius fuerint aliquorum qui sub 
predicta securitate nostra sint, et quod de ipsa securitate habeant a nobis cartam ut superius 
continetur. Datum ut supra”; and “[Fuit scri]ptum dicta Puçola et aliis scutiferis qui sunt in 
frontaria Navarre quod placet domino Reg[e] quod [. …] et remeneant el Bayo et fronteria 

Navarre in deffensionem locorum terre domini Regis quosque ab [..] aliud receperint in [..] 
mandatis. Datum ut supra.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 284. The wonderful 
translation of “Puçola” as “Big Flea” is Brian Catlos’.

(67.) This fact is inferred from the following document, to which I return in n70, below. ACA, R. 
81, fol. 237v (13 Dec. 1290): “Petro Sancii, iusticie Calatayube. Mandamus vobis quatenus visis 
presentibus tradatis et tradi faciatis Paschasio Valentinum et Vincenio de Sayona et aliis sociis 
eorum <omnia> albarana cartas bestias et alias res quas emparestis sive tenetis emperatis ab 
eisdem racione mortis Puçole [eo] quem fuer[u]nt ut dicitur inculpati. Datum Barchinone, idus 
Decembris.”

(68.) ACA, R. 81, fol. 234v (17 Dec. 1290): “Paschasio Valenteni, Juanyes Bono, Raimundo Petri, 
Galmo Petri et aliis sociis eorum. Intelleximus quod vos abs[tulistis] per violentiam Masseto, 
Assager et Alabes, jenetis nostris quandum roncinum et quandam equam quare vobis mandamus 
q[uatenus] [si est] ita incontinenti restituatis dictis jenetis equitaturas predictas al[ias] 
mandamus per presentes Petro Sancii [de] Calatayube quod vos ad predicta compellant prout 
fuerint faciendum. Datum Barchinone, XVI kalendas Ianuarii [1290].”

(69.) ACA, R. 81, fol. 234r (13 Dec. 1290, my emphasis): “[I]usticie Calatayube et Daroce vel 
eorum locum tenentibus. Intelleximus quod Puçola quod debebat Mahometo [A]benadallil 
quandam quantitatem peccunie racione quarum dicti rerum quas ipse Puçol[a] recepit de 
cavalcata […]erate Castille que erant inter dictum Abendallil et dictum Puçolam. Quare vobis 
mandamus, quatenus, si [est] ita de bonis dicti Puçole satisfaciatis et satisfieri faciatis dicto 
Mahometo Abenadallil vel cui [v]oluerit in dicta quantitate peccunie quam ei debebat dictus 
Puçola racione predicta, taliter quod dictus [A]benadalillus de vobis pro deffectum iusticie non 
habeat materiam conquerendi. Datum ut supra.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 284.

(70.) ACA, R. 81, fol. 237v (13 Dec. 1290), with full citation in n67, above. A more detailed letter 
was issued to Petrus Ferrandi, the procurator of Valencia, who oversaw the operations of the 
almogàvers during the so-called Guerra Jenetorum, which is discussed later in this chapter, 
beginning at n101. See ACA, R. 81, fol. 224r (7 Dec. 1290) with full citation in n66, above.

(71.) ACA, R. 81, fol. 234v (17 Dec. 1290), with full citation in n40, above: “… quare vobis 
mandamus q[uatenus] [si est] ita incontinenti restituatis dictis jenetis equitaturas predictas 
al[ias] mandamus per presentes Petro Sancii [de] Calatayube quod vos ad predicta compellant 
prout fuerint faciendum.”
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(72.) ACA, R. 81, fol. 215v (20 Nov. 1290): “[Ç]almedine Cesarauguste. Intelleximus quod 
quidam Sarracenus nomine Mahumet Sugeray, mil[item] dilecti nostri Abendalli[l], capitis 
jenetorum, diligit mult[u]m quamdam Sarracenam Cesarauguste nomine Fatimam, filiam 
Abdullasis, quam vult ducere in uxorem. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus faciatis et 
procuretis cum effectu quod d[ictus] Sarracenus dictam Sarracenam habeat in uxorem. Datum 
ut supra.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 293n135; and Lourie, “Jewish Mercenary,” 
371.